
 

CO M U N E  D I  V I L L A S I M I U S  
P r o v i n c i a  d e l  S u d  S a r d e g n a  

 
 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 

 n. 2 del 20 gennaio 2022 

 

 

OGGETTO: Gestione dei rifiuti urbani in relazione alla trasmissione 

dell’infezione da virus COVID-19. 

 

IL SINDACO 

 

Visto il Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221 recante la "Proroga dello stato di emergenza 

nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19" 

che oltre a numerose previsioni volte al contenimento della diffusione dell'epidemia, ha 

prorogato sino al 31 marzo 2022 lo stato di emergenza dichiarato con deliberazione del 

Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020; 

 

Viste le indicazioni presenti nel sito del Ministero della Salute https://www.salute.gov.it/, in 

riferimento alla raccolta e smaltimento rifiuti domestici in caso di positività o quarantena 

obbligatoria; 

 

Considerato che i recenti dati relativi ai contagi da Covid 19 evidenziano anche a livello locale 

un aumento della diffusione del virus anche a seguito dell'evolversi del quadro epidemiologico 

relativo alle nuove varianti del virus Covid 19; 

 

Richiamata l’ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 3 del 5 Febbraio 2021 

recante “Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione 

epidemiologica da COVID-2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi 

dell’art. 32, comma 3, della legge 23dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità 

pubblica. Disposizioni per la gestione dei rifiuti urbani” con la quale disponeva specifiche 

indicazioni di gestione e trattamento dei rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni in cui sono 

presenti soggetti positivi al tampone Covid 19, in isolamento o in quarantena obbligatoria; 

 

Dato atto che la sopramenzionata Ordinanza è scaduta in data 30 Aprile 2021 e non è stata 

reiterata; 

 



Ritenuto indispensabile procedere a gestire i rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni in cui sono 

presenti soggetti positivi al tampone Covid 19, in isolamento o in quarantena obbligatoria, nel 

rispetto delle indicazioni fornite dall’Istituto Superiore di Sanità al fine di limitare il rischio di 

contagio da Covid 19 a tutela degli operatori del settore della raccolta dei rifiuti urbani e della 

cittadinanza tutta; 

 

Ritenuto che il provvedimento in adozione è di pubblico interesse, in quanto, per il caso di 

specie ricorre l'esigenza di salvaguardare l'igiene e la sanità pubblica e di preservare il 

territorio dal potenziale rischio di diffusione del contagio da COVID-19; 

 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. (T.U.E.L.); 

 

Visto l’art.32 della legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria 

locale, competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito, a garanzia della tutela della salute pubblica; 

 

ORDINA 

 

PER CHI E’ POSTIVO AL COVID-19 O IN QUARANTENA OBBLIGATORIA: 

• nelle abitazioni in cui sono presenti soggetti positivi al tampone, in isolamento o 

in quarantena obbligatoria, è interrotta la raccolta differenziata. Tutti i rifiuti 

domestici, indipendentemente dalla loro natura e includendo fazzoletti, rotoli di 

carta, i teli monouso, mascherine e guanti, sono considerati indifferenziati e 

pertanto raccolti e conferiti insieme; 

• per la raccolta dovranno essere utilizzati almeno due sacchetti uno dentro l’altro 

o in numero maggiore in dipendenza della loro resistenza meccanica; 

• chiudere adeguatamente i sacchi utilizzando guanti mono uso senza schiacciarli 

con le mani utilizzando dei lacci di chiusura o nastro adesivo; 

• Depositare all’esterno nelle immediate vicinanze dell'abitazione i rifiuti 

ESCLUSIVAMENTE IL GIORNO DI MARTEDI’ DALLE ORE 9,30 ALLE ORE 12,30; 

• l’utente interessato dovrà comunicare all’ufficio Tutela del Territorio la richiesta 

di attivazione del servizio dedicato.  

 

I rifiuti saranno gestiti come rifiuti indifferenziati e conferiti separatamente presso 

termovalorizzatore. 

DISPONE 

 

La presente ordinanza è efficace fino al 31/03/2022, ovvero fino alla sua eventuale 

revoca anticipata; la stessa può essere prorogata in linea alla situazione 

emergenziale nazionale in corso. 



che la presente ordinanza  

• venga pubblicata: 

− all'albo pretorio; 

− sul sito internet dell’Amministrazione Comunale; 

• venga trasmessa al Comando di Polizia Municipale incaricato di vigilare 

sull'esecuzione della presente ordinanza; 

• venga trasmessa alla Stazione Carabinieri di Villasimius 

•  

AVVERTE 

 

che contro il presente atto è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale (TAR) entro 60 giorni dalla data di notificazione dello stesso (legge 6 dicembre 1971, 

n. 1034 s.m.i.), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

da proporre entro 120 giorni dalla sua notificazione (D.P.R . 24/11/1971, n. 1199 s.m.i.). 

 

 Il Sindaco 

Gianluca Dessì 
Firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

 


		2022-01-20T14:04:19+0000
	DESSI' GIANLUCA




